дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 июля 2021 года р.п.Тальменка

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Гусельниковой М.А.,

при секретаре Борисовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Товарищества собственников жилья «Наш дом» в лице председателя Правления Зарубиной ФИО2 к Губскому ФИО28 о взыскании суммы неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

Председатель правления ТСЖ «Наш дом» ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО1 о взыскании денежной суммы в размере 401 263 руб. 14 коп., расходов по оплате госпошлины в размере 7212 руб. 63 коп., расходов, понесенных на оплату юридической помощи в размере 5000 рублей. В обоснование исковых требований указала на то, что ТСЖ «Наш дом» создано ДД.ММ.ГГГГ, жильцами многоквартирных домов избран способ управления ими в виде товарищества собственников жилья. Председателем ТСЖ был избран ФИО1. 21.11.2017г. ФИО1 был принят на работу в качестве председателя ТСЖ «Наш дом» (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) с тарифной ставкой в размере 10 000 рублей в месяц. Приказом № от 07.05.2018г. ФИО1 установил себе должностной оклад в размере 11200 рублей. Трудовой договор с ФИО1 не заключался, смета расходов на выплату вознаграждения на общем собрании не утверждалась. ФИО1 осуществлял деятельность до 27.10.2020 года, после чего прекратил полномочия в связи с избранием нового председателя ТСЖ в установленном законом порядке. Вновь избранному председателю ТСЖ «Наш дом» ФИО1 не передал ни одного протокола общего собрания, правления, финансовых и бухгалтерских документов. За период с 21.11.2017г. по 27.10.2020г. ФИО1 получал денежные суммы в счет выплаты заработной платы, которые назначал себе самостоятельно, без решений общего собрания, правления ТСЖ, тем самым распоряжался денежными средствами без согласия собственников, которыми не утверждались сметы расходов. За вышеуказанный период ФИО1 получил денежные средства на общую сумму 401 263 руб. 14 коп.. Истец считает, что вышеуказанные денежные средства получены ответчиком незаконно, в связи с чем, являются неосновательным обогащением.

В судебном заседании представитель истца – председатель правления ТСЖ «Наш дом» ФИО27 уточнила исковые требования, просила взыскать с ФИО1 в пользу ТСЖ «Наш дом» сумму неосновательного обогащения в размере 313 481 рубль, которая получена ответчиком по имеющимся в ТСЖ ведомостям, а также судебные расходы. Пояснила, что ФИО1 сам установил себе вознаграждение сначала в размере 10 000 рублей, затем увеличил. На общем собрании ТСЖ эти вопросы не решались. ФИО1 приступил к работе председателя ТСЖ с 21.11.2017г., сам себе установил зарплату с 01.12.2017г.. Считает, что председатель ТСЖ должен работать не за зарплату, а за вознаграждение, однако, компетентными органами ТСЖ вопрос о вознаграждении ФИО1 не решался. Ей известно, что ранее действующий председатель ТСЖ - ФИО3 получала вознаграждение в размере 10000 рублей, не оспаривает, что данное вознаграждение установлено общим собранием.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований и пояснил, что жильцы многоквартирных домов 

<

адрес> выбрали его председателем ТСЖ заочным голосованием. После выборов было назначено проведение общего собрания на 03.03.2018г., но собрание не состоялось из-за отсутствия кворума. До него председателем ТСЖ «Наш дом» была ФИО7, которая получала зарплату 10 000 рублей. Он, приступив к обязанностям председателя ТСЖ, полагал, что тоже должен получать эти денежные средства, т.к. штатное расписание не изменилось. С 08.10.2017г. он получал вознаграждение в размере 10 005 рублей, с мая 2018г. стал получать 11200 рублей на основании вынесенного им приказа, т.к. постановлением Правительства РФ был увеличен минимальный размер оплаты труда. Общее собрание по этому поводу не проводилось. Затем размер его вознаграждения был увеличен с января 2019г. также на основании его приказа. Вопрос об утверждении его зарплаты решал он сам, по мере роста МРОТ, так как, он являлся работником ТСЖ. Своим приказом продлил срок полномочий членов правления. В апреле 2019г. на общем собрании был избран новый состав правления, и штатное расписание. На заседании правления была утверждена сумма его вознаграждения в размере 13000 рублей. Денежные средства он получал по ведомостям, наличными, ведомости хранил у себя, затем все бухгалтерские документы передал в ТСЖ.

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены члены правления ТСЖ «Наш дом»: ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16.

Третьи лица ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО10 в судебном заседании поддержали заявленные исковые требования. ФИО17, ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом.

Третье лицо ФИО5 в судебном заседании пояснила, что она присутствовала на собрании ТСЖ в 2017 году. На собрания правления в 2019 году её никто не приглашал. В правление ее не выбирали. В апреле 2019г. ФИО1 позвал ее, но она не знала, что это было собрание правления ТСЖ или что-то еще. ФИО1 сказал, что у И-ных остались долги на сумму 400 000 рублей. Она попросила показать документы в подтверждение сказанного, но ей ФИО1 ничего не дал посмотреть. ФИО1 вел речь про увеличение себе заработной платы, однако решений по этому вопросу ни общим собранием, ни правлением не принималось. При этом присутствовали ФИО13 и ФИО12. Она возразила против этого увеличения. Никаких протоколов она не подписывала. Во время работы в ТСЖ И-ных утверждалось штатное расписание, она всегда отчитывалась, озвучивала ставки. Это решалось на общем собрании, жильцы голосовали за оплату председателю ТСЖ. Перед тем как ее уволили, ее вознаграждение составляло 10 000 рублей. После того как И-ных ушла, ФИО1 не утверждал штатное расписание, не обсуждал ни с кем суммы. Он только приходил к ним в дом и обсуждал кто из работников нам в ТСЖ нужен, но их заработные платы не обсуждались. В настоящее время новый председатель ТСЖ ФИО18 работает добровольно, без вознаграждения.

Третье лицо ФИО10 в судебном заседании пояснила, что входила в состав правления ТСЖ «Наш дом», когда председателем правления была И-ных. После того как председателем ТСЖ стал ФИО1, членов правления никто не переизбирал. ФИО1 сказал, что состав правления будет прежним. За все время работы ФИО1 председателем ТСЖ собрание правления было один раз в 2018г., на котором присутствовало 3 или 4 человека. На этом правлении ФИО1 сказал, что у И-ных остался долг перед налоговой в размере 450 000 рублей, которые он погасил. Потом сообщил, что пришло письмо о задолженности еще 150 000 рублей. Больше она не участвовала ни в правлении, ни в собраниях. Никаких тарифных ставок и штатного расписания никто не утверждал. Она проживает на 

<

адрес> в 

<

адрес>, на первом этаже дома находится контора ТСЖ. Она с уверенностью может сказать, что общее собрание дома ФИО1 никогда не проводил. Ее на собрания не приглашали.

Третье лицо ФИО6 пояснила, что раньше она была членом правления ТСЖ «Наш дом». Весной 2019г. возле дома было собрание жильцов, присутствовали примерно 6 человек, она сказала, что не хочет больше участвовать в правлении ТСЖ и ее переизбрали. На собрании не обсуждали размер заработной платы работников ТСЖ. Говорили о том, что в ТСЖ нужен электрик. 

Третье лицо ФИО11 пояснила, что была членом правления в ТСЖ «Наш дом» еще при работе И-ных председателем. Когда был выбран председателем ФИО1 она осталась членом правления. На заседание правления ФИО1 её ни разу не приглашал. Она присутствовала лишь на общем собрании дома ДД.ММ.ГГГГ.. ФИО1 проводил общее собрание дома по 

<

адрес>, представлял отчет за 2018г., озвучил перечень работ для дома. На собрании кроме нее присутствовали жильцы дома Евглевская с мужем, ФИО19 с мужем, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25. Она прошла по квартирам дома, разнесла всем уведомления, т.е. все знали о проведении собрания. На собрании рассматривали вопрос о штатном расписании, но оклады работников никто не обсуждал. Говорили о том, сколько человек необходимо в штате ТСЖ. О других расходах по дому тоже никто не говорил. Обсуждали вопросы ремонта в домах, а именно подлежали ремонту только четыре крыльца, больше в доме нечего было ремонтировать, т.к. недавно был проведен капитальный ремонт. Было предложение увеличить взнос на тарифы на 1 рубль, т.к. ФИО1 сказал, что эти деньги пойдут на ремонт, но все стали возмущаться по этому поводу и это решение отменили, деньги вернули жильцам. На общем собрании дома в апреле 2019г. ее кандидатуру предложили выбрать членом правления. На правление ее никто не приглашал, она ни разу не участвовала на собрании правления. Жильцы дома спрашивали ее когда будет изготовлен протокол собрания. При правлении И-ных протоколы собраний всегда вывешивались и жильцы знали, что проводилось и какой был результат. При И-ных всегда обсуждались суммы выплат, она показывала отчет, где были суммы к выдаче, суммы подоходного налога, утверждалось штатное расписание, вопрос по размерам заработных плат решался жильцами, И-ных показывала перечень расходов по дому, офису. При ФИО1 ничего такого не было.

Выслушав стороны, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу пункта 2 статьи 291 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 135 Жилищного кодекса Российской Федерации товарищество собственников жилья является некоммерческой организацией, объединением собственников помещений в многоквартирном доме, созданным для совместного управления общим комплексом имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и распоряжения общим имуществом.

В соответствии со ст.144 ЖК РФ, органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества.

Согласно ч.1 ст.145 ЖК РФ, общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества. 

В силу п.11 ч.2 ст.145 ЖК РФ, к компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится, в том числе, определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества.

В соответствии с частями 1, 3.1 статьи 147 Жилищного кодекса Российской Федерации руководство деятельностью товарищества собственников жилья осуществляется правлением товарищества. Правление товарищества собственников жилья вправе принимать решения по всем вопросам деятельности товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья. Член правления товарищества собственников жилья не может совмещать свою деятельность в правлении товарищества с работой в товариществе по трудовому договору, а также поручать, доверять другому лицу или иным образом возлагать на него исполнение своих обязанностей члена правления товарищества.

Установленный частью 3.1 указанной статьи запрет в полной мере относится и председателю правления, конституционность данной нормы проверена Конституционным Судом Российской Федерации (Определение Конституционного Суда РФ от 26.10.2017 N 2395-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО26 на нарушение его конституционных прав частью 3.1 статьи 147 Жилищного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, положения статьи 15 Трудового кодекса Российской Федерации к трудовым отношениям относят отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

Законодатель в статьях 20, 56 и 57 Трудового кодекса Российской Федерации определил, что работником является лицо, которое за плату и при соблюдении определенных условий действует в интересах работодателя путем выполнения согласованной с работодателем трудовой функции.

Сведениями из ЕГРЮЛ подтверждается, что ТСЖ «Наш дом» создано ДД.ММ.ГГГГ. С 21.03.2018г. в должности председателя правления ТСЖ «Наш дом» зарегистрирован ФИО1. Прекращение полномочий ФИО1 как председателя ТСЖ зарегистрировано 27.10.2020г., полномочия председателя правления ТСЖ возложены на ФИО27.

ФИО27 приступила к исполнению обязанностей председателя ТСЖ «Наш дом» с 03.11.2020г. на основании протокола заседания членов правления ТСЖ «Наш дом» от 08.09.2020г., что подтверждается приказом № от 03.11.2020г..

Уставом ТСЖ «Наш дом», утвержденным общим собранием собственников помещений в многоквартирных домах от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено, что ТСЖ «Наш дом» создано для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирных домах, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирных домах (п.1.1.). Товарищество является некоммерческой организацией, основанной на членстве (п.1.8.). Органами управления товарищества являются: общее собрание членов Товарищества, правление Товарищества (гл.12). Высшим органом управления Товарищества является общее собрание его членов (п.13.1). К исключительной компетенции общего собрания членов Товарищества относится определение размера вознаграждения членам правления Товарищества (п.ДД.ММ.ГГГГ.). Председатель правления товарищества избирается из числа членов правления товарищества на срок один год. Председатель правления Товарищества подписывает платежные документы и совершает сделки, одобренные правлением Товарищества или общим собранием членов Товарищества; разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов Товарищества правила внутреннего трудового распорядка работников товарищества, Положения об оплате их труда; председатель правления товарищества и члены правления при осуществлении их прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах Товарищества, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно (гл.15 Устава).

В обоснование заявленных исковых требований истцом представлены: 

- приказ № от 21.11.2017г. о приеме на работу в ТСЖ «Наш дом» ФИО1 в качестве председателя в управление ТСЖ, с тарифной ставкой 10 000 рублей (л.д.24); 

- приказ № от 07.05.2018г. председателя правления ТСЖ «Наш дом» ФИО1 об установлении должностных окладов в размере 11 200 рублей с 01.05.2018г. во исполнение Постановления Правительства РФ № от 19.09.2017г. «Об увеличении прожиточного минимума в Сибирском Федеральном округе» председателю правления, бухгалтеру по начислению платежей, слесарю-сантехнику, электрику;

- расчетные ведомости за период с января по декабрь 2019г., из которых следует, что ФИО1 рассчитывалась заработная плата, исходя из тарифной ставки: за январь – 13000 руб., за февраль 2019г – 13000 руб., за март 2019г. – 13000 руб., за апрель 2019г. – 14950 руб., за май 2019г. – 14950 руб., за июнь 2019г. – 14950 руб., за июль 2019г. – 14950 руб., за август 2019г. – 14950 руб., за сентябрь 2019г. – 14950 руб., за октябрь 2019г. – 14950 руб., за ноябрь 2019г. – 14950 руб., за декабрь 2019г. – 14950 руб..;

- справку о доходах формы 2-НДФЛ за 2020г., согласно которой общая сумма дохода ФИО1 составила 182 537 руб. 57 коп..

В должностной инструкции председателя (правления) ТСЖ, утвержденной 26.03.2010г. указано, что председатель правления является выборным лицом, наделенным управленческими полномочиями; избирается на общем собрании товарищества из числа членов правления путем простого голосования на срок, установленный Уставом товарищества (п.1, п.2); председатель правления имеет право, в том числе, распоряжаться имущество товарищества, в том числе денежными средствами в полном объеме, в соответствии с хозяйственно-финансовым планом, распоряжаться средствами товарищества, находящимися на счете в банке, в соответствии с финансовым планом (п.3.4).

Из протокола № общего собрания членов ТСЖ «Наш дом» от 20.02.2016г. следует, что общим собранием было принято решение о принятии штатного расписания ТСЖ, финансового плана и плана работ по содержанию и ремонту домов; утвержден тариф обязательных платежей на управление, содержание и текущий ремонт многоквартирных домов в размере 10,0 руб. с 1 кв.м. с 01.03.2016г. для собственников помещений, входящих в ТСЖ «Наш дом»: 

<

адрес>, №, №, №, №, №, №, №, 

<

адрес>, №, №, №. Протокол подписан председателем и секретарем собрания. В судебном заседании сторонами не оспаривалось, что именно на общем собрании был установлен размер вознаграждения председателю ФИО3 в сумме 10000 рублей.

В материалы дела ответчиком представлены протоколы внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирных домах, входящих в ТСЖ «Наш дом», расположенных по адресам: 

<

адрес> (от 13.04.2019г.), 

<

адрес> (от 08.04.2019г.), 

<

адрес> (от 05.04.2019г.), 

<

адрес> (от 20.04.2019г.) 

<

адрес> (от 13.04.2019г.) 

<

адрес> (от 14.04.2019г.), 

<

адрес> (от 13.04.2019г.), 

<

адрес> (от 29.04.2019г.), 

<

адрес> (от 24.06.2019г.), из которых следует, что на повестку дня выносились вопросы выборов в члены правления, утверждения тарифов, утверждения перечня работ на 2019г., утверждения штатного расписания, продления полномочий председателя ФИО1. 

К вышеуказанным протоколам приложены уведомления о проведении собрания, а также уведомление о вручении финансового отчета ТСЖ «Наш дом» за 2018г. и принятии его собственниками жилых помещений многоквартирного дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>; финансовый отчет за 2018г. ТСЖ «Наш дом» перед собственниками вышеуказанного многоквартирного дома. В финансовом отчете указаны расходы на заработную плату и отчисления с заработной платы аппарата управления в размере 43 785 руб. 89 коп.

В протоколе № заседания правления ТСЖ от 25.04.2019г., подписанного ФИО1, указано, что правлением утверждено штатное расписание с оплатой согласно МРОТ: председатель ТСЖ – 1 ед., бухгалтер – 1 ед., делопроизводитель – 0,5, кассир – 0,5, дворник – 1,5, слесарь-сантехник – 1, электрик – 0,5, рабочий по найму – 3 ед. Кроме того, указано на продление полномочий председателя ТСЖ ФИО1 сроком на 2 года. 

В штатном расписании ТСЖ «Наш дом» от 09.01.2019г. предусмотрен аппарат управления в составе: председателя ТСЖ, бухгалтера-кассира, делопроизводителя-кассира. Также предусмотрен производственный персонал: слесарь-сантехник, дворник, электромонтер, рабочий по обслуживанию МОП, уборщица производственных помещений. При этом указан размер вознаграждения, в том числе у председателя ТСЖ – 14950 руб. в месяц. Указанное штатное расписание подписано ФИО1, утверждено приказом организации от ДД.ММ.ГГГГ №

В штатном расписании ТСЖ «Наш дом» с 01.01.2018г. также предусмотрен аппарат управления в составе председателя ТСЖ, бухгалтера-кассира коммунальных услуг, делопроизводителя - кассира; производственный персонал: слесарь-сантехник, дворник (3 чел.). Указан размер месячного фонда заработной платы, в том числе у председателя ТСЖ – 11500 руб.. Штатное расписание подписано председателем ТСЖ «Наш дом».

В штатном расписании ТСЖ «Наш дом» с 01.01.2014г. предусмотрен аппарат управления в составе председателя ТСЖ, бухгалтера-кассира коммунальных услуг, делопроизводителя - кассира; производственный персонал: слесарь-сантехник, дворник (3 чел.), уборщица производственных помещений. Указан размер должностного оклада у председателя ТСЖ – 10000 руб..

В финансовом плане ТСЖ «Наш дом» на 2014 год предусматривалась заработная плата персонала ТСЖ в размере 46 272 руб. 75 коп. в месяц. Финансовый план утвержден на заседании членов правления ТСЖ, протокол № от 25.06.2014г., подписан председателем правления ТСЖ ФИО8 и секретарем правления ФИО9.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что в 2008г. она создала ТСЖ «Наш дом», в декабре 2008г. официально зарегистрировала его. В феврале 2017г. нужно было провести собрание жильцов по продлению ее полномочий как председателя ТСЖ, но не смогли собрать кворум собрания, поэтому его постоянно переносили. В 2008г. на общем собрании решался вопрос по поводу вознаграждения председателя ТСЖ, а также о том, что председатель ТСЖ входит в штатное расписание, т.к. на него возлагается вся ответственность, т.е. все работы кроме бухгалтерии. В 2008г. она работала бесплатно, в 2009г. ей установили оплату около 5000 рублей, в 2010г. установили вознаграждение 7 или 8 тысяч рублей по штатному расписанию. В 2015г., 2016г. ей выплачивалось вознаграждение в размере 10 000 рублей. Каждый год собиралось правление, проводили анализ, решали вопросы о необходимости привлечения новых сотрудников или утверждали штатное расписание, а потом выносили эти вопросы на общее собрание. Штатное расписание находилось в приложениях к протоколу собрания, предоставлялось правлению. Подписывалось штатное расписание ею и председателем правления. К нему прилагался финансовый отчет, эти документы сдавали в сельсовет. Общее собрание было главным органом, на нем выбирали председателя ТСЖ, правление и ревизионную комиссию. Сложилась такая практика, что все жители многоквартирных домов выбирали одного человека, которому они доверяют, а затем от каждого дома выбирали членов правления и ревизионную комиссию. Устав ТСЖ был стандартный, его корректировали «под себя». В 2017г. не смогли собрать общее собрание из-за отсутствия кворума. Потом организовалась группа жильцов, которые пришли к ней, принесли свой протокол собрания, где было указано, что они выбрали ФИО1, сказали ей собирать свои вещи.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований частично по следующим основаниям. 

Учитывая приведенные выше положения Жилищного кодекса Российской Федерации, товарищество собственников жилья является формой самоорганизации граждан, одобренной государством для целей управления принадлежащим им имуществом, члены правления которого и его председатель являются членами товарищества собственников жилья, собственниками жилых помещений, которые действуют в форме товарищества собственников жилья в своих интересах в отсутствие лица, которого можно было бы квалифицировать в качестве работодателя.

По настоящему гражданскому делу председатель правления действует исключительно в интересах собственников жилых помещений, в том числе и в своих интересах, что делает невозможным вывод о существовании в рассматриваемых отношениях по самоуправлению признаков трудовых отношений. 

Из указанных выше положений закона в их взаимосвязи следует вывод, согласно которому товарищество собственников жилья является некоммерческой организацией, основанной на равноправном членстве собственников помещений в многоквартирном доме, члены правления которого не могут находиться с ним в трудовых отношениях, следовательно председатель правления не может получать заработную плату, но на основании решения общего собрания членов товарищества собственников жилья ему может быть определен размер вознаграждения за участие в управлении многоквартирным домом.

Как установлено в судебном заседании на момент избрания ответчика председателем ТСЖ в 2017 году в Товариществе было определено вознаграждение председателю правления в установленном законом порядке в размере 10000 рублей. Данный факт подтверждается решением общего собрания членов ТСЖ «Наш дом» от 20.02.2016г.. Кроме того, данный факт подтвердили в судебном заседании третье лицо ФИО5, являющаяся членом правления Товарищества, и свидетель ФИО3. Не отрицала получение денежных средств председателем ФИО3 в размере 10000 рублей и представитель истца ФИО27. В ходе судебного разбирательства ответчиком не представлено бесспорных допустимых доказательств изменения в последствие размера вознаграждения председателю правления в установленном порядке. 

Представленные ответчиком протоколы внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирных домах, входящих в ТСЖ «Наш дом», расположенных по адресам: 

<

адрес> (от 13.04.2019г.), 

<

адрес> (от 08.04.2019г.), 

<

адрес> (от 05.04.2019г.), 

<

адрес> (от 20.04.2019г.) 

<

адрес> (от 13.04.2019г.) 

<

адрес> (от 14.04.2019г.), 

<

адрес> (от 13.04.2019г.), 

<

адрес> (от 29.04.2019г.), 

<

адрес> (от 24.06.2019г.) не содержат сведений об установлении какого либо вознаграждения председателю правления. В части протоколов имеется лишь ссылка на утверждение штатного расписания, какого именно из текстов протоколов установить не представляется возможным. 

Представленное ответчиком в суд штатное расписания ТСЖ «Наш дом» от 09.01.2019г., в котором указан размер оплаты председателю ТСЖ - 14950 руб. в месяц, подписано самим ФИО1, и имеется ссылка на его утверждение приказом организации от ДД.ММ.ГГГГ №. Доказательств того, что именно данное штатное расписание обсуждалось на собраниях домов ответчиком суду не представлено.

Кроме того, итогового протокола подсчета голосов по заочному голосованию ответчиком представлено не было. Правлением итоги общего собрания не подводились и не утверждались.

Таким образом, ответчиком не представлено в суд доказательств, что вознаграждение председателю правления, установленное именно этим штатным расписанием, было утверждено общим собранием Товарищества.

Протокол № заседания правления ТСЖ от 25.04.2019г. в котором указано, что правлением утверждено штатное расписание с оплатой согласно МРОТ в том числе и председателю ТСЖ не является допустимым доказательством проведения данного заседания правления по следующим основаниям. В судебном заседании привлеченные в качестве третьих лиц ФИО11, ФИО6, ФИО10, ФИО5, которые указаны в протоколе в качестве членов правления, пояснили, что в заседании данного правления участия не принимали. Председатель правления ФИО1 в апреле 2019 года не извещал их о проведении указанного заседания правления, вопрос об установлении председателю оплаты за участие в управлении не решался. В протоколе № заседания правления в нарушение требований Устава ТСЖ пункта 14.8. нет сведений о проведении голосования присутствующих на заседании членов правления и его итогах. Кроме того, указанные выше лица в судебном заседании пояснили, что в апреле 2019 года вопрос об установлении размера оплаты кому-либо из работников ТСЖ, в том числе и председателю правления на общих собраниях домов не ставился. На собраниях в домах председателем правления обсуждался лишь необходимый штат сотрудников ТСЖ.

В связи с чем, указанные выше протоколы внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирных домах, и протокол № заседания правления ТСЖ от 25.04.2019г. не могут быть приняты судом как допустимое доказательство определения размера вознаграждения председателю правления.

Установление приказом № от 07.05.2018г. председателя правления ТСЖ «Наш дом» ФИО1 должностного оклада председателю правления в размере 11 200 рублей с 01.05.2018г. не является законным, так как, решение вопроса по определению размера вознаграждения председателю правление отнесено законом к исключительной компетенции общего собрания.

Таким образом, поскольку в судебном заседании не установлено увеличение размера вознаграждения председателю правления после 2016 года, суд приходит к выводу о незаконности получения ответчиком денежных средств за участие в управлении ТСЖ превышающих 10000 рублей в месяц.

Доводы представителя истца ФИО29 о том, что размер вознаграждения в сумме 10000 рублей был установлен для предыдущего председателя правления, в отношении вознаграждения ФИО1 решений общим собранием Товарищества не принималось, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию вся полученная им сумма заработной платы, основаны на неверном толковании закона. Установление вознаграждения председателю правления общим собранием в 2016 году в размере 10000 рублей, не означает установление данного вознаграждения только для ФИО7. 

В соответствии со ст.1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).

Согласно расходным кассовым ордерам, ФИО28 получил вознаграждение: за декабрь 2017г. – 4917 руб., за январь 2018г. – 10050 руб., за февраль 2018г. – 10 000 руб., за март 2018г. – 12 703 руб., за апрель 2018г. – 10 005 руб., за май 2018г. – 10000 руб., за июнь 2018г. – 12411 руб., за июль 2018г. – 11206 руб., за август 2018г. – 11205 руб., за сентябрь 2018г. – 11206 руб., за октябрь 2018г. – 11206 руб., за декабрь 2018г. – 6 206 руб., за январь 2019г. – 13006 руб., за февраль 2019г. – 13007 руб., за март 2019г. – 8534 руб., за апрель 2019г. – 7479 руб., за май 2019г. – 6006 руб., за июнь 2019г. – 13007 руб., за июль 2019г. – 13006 руб., за август 2019г. – 13007 руб., за сентябрь 2019г. – 9299 руб. 57 коп., за октябрь 2019г. – 8473 руб., за ноябрь 2019г. – 6504 руб., за декабрь 2019г. – 13006 руб,. за январь 2020г. – 13006 руб., за февраль 2020г. – 13007 руб., за март 2020г. – 13006 руб., за апрель 2020г. – 13007 руб., за май 2020г. – 13006 руб., за июнь 2020г. – 3000 руб..

Таким образом, переплата по вознаграждению ответчику за указанный период, которая подлежит взысканию, составила 43063 рубля (январь 2018г. – 50 руб., за март 2018г. – 2 703 руб., за апрель 2018г. – 5 руб., за июнь 2018г. – 2411 руб., за июль 2018г. – 1206 руб., за август 2018г. – 1205 руб., за сентябрь 2018г. – 1206 руб., за октябрь 2018г. – 1206 руб., за январь 2019г. – 3006 руб., за февраль 2019г. – 3007 руб., за июнь 2019г. – 3007 руб., за июль 2019г. – 3006 руб., за август 2019г. – 3007 руб., за декабрь 2019г. – 3006 руб,. за январь 2020г. – 3006 руб., за февраль 2020г. – 3007 руб., за март 2020г. – 3006 руб., за апрель 2020г. – 3007 руб., за май 2020г. – 3006 руб.).

В соответствии с требованиями ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 773 руб.91 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Товарищества собственников жилья «Наш дом» в лице председателя Правления Зарубиной ФИО2 к Губскому ФИО28 о взыскании суммы неосновательного обогащения, удовлетворить частично.

Взыскать с Губского ФИО28 в пользу ТСЖ «Наш дом» денежную сумму в размере 43063 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в размере 773 руб. 91 коп., а всего 43 836 руб. 91 коп..

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 26.07.2021г.

Судья М.А.Гусельникова